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] BILANT
la data de 31.12.2022
( Cod 10 - lei -
| Denumirea elementului ' ,' Nr. Solda: |
ora | T
i 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Ne.rd, din col.B) e
A B 1 | 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 | 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 502.519
3. Concesiunl, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare @ | 03 55,505 ai 4‘7;
- 5i alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04 0 0
4 - zg.g.-ctzal\;e&réeg;zporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05 0 o
6. Avansurl (ct.4094 - 4904) o6 | 06 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07.: 598.024 614.761
I IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5t construcii (ct. 217 +212- 2811 - 2812 - 2911 =-2512) 08 08 916.440 1.321.847
2.Instalatil tehnice §l masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 8.161.713 13.380.083
3. Alte instalatii, utilaje 5| mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 190.537 129299
4, Investitii imobiliare (ct.215-28}5-29l5} 17 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 2 | 12 1.563.772 2241.110
6.Investitil imoblliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13 0 0
7.Active corporale de expl;.-rare si evaluare a resurselor minerale w | 14 0 ol.
(ct. 216-2816-2916)
8 Actlve biologice productive (ct.217+227-2817-291 7) 15 15 0 0
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 1 | 16 | 0 0
TN ToTALwd.08la16) v |17 10832462 17.081333
lIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute la fillale (ct. 261 - 2961) 18 | 18 120 120
2. Imprumuturi acordate entittilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19 0 0
3. Actiunile detinute fa entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 2 0 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4.Imprumuturi acordate entitifflor asociate si entitatilor controlate in . o 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobllizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22 0 0
{ct. 26;-5:“:52';‘;2:1'“2‘:;:‘} 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) “ 2 160:000
TOTAL (rd. 1812 23) “ | 24 120 180120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) % |25 11.430.606 17876214
« ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI




| F10 - pag. 2
t
(7. Materit prime §i materlale consumabile (ct, 301 4 303 +30344-30843214+ | | | ol aacnmen
322+ 323 +308+351 4358+ 381 +/-388-391-302-3951 - 3968-308) | X | 26 | s s
| 2. Productia n curs de executie (ct. 331+ 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - T - ol
| 7|27 0 0
3952) R 1 .
| 3.Produse finite §i marfurl (ct. 345 + 346 4 347 +/-348" +354 4 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371+327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954- 3955 - | 25 28 13.100 164,897
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) | 2 ] 29 23500 172029
TOTAL {rd. 26 la 29) EXED 3019.119) 3826988
1. Creante comerclale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678" + 2679% - 2966 - 2968* + F s |
}1092+4n +413+418-4902- 491) Il ¥ j @ | AD52.768 As50382
2. Sume de incasat de la entitaflle afiliate (ct. 451%* - 495%) | 32 ] 2 J 0 T:}
3. Sume de Incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33 0 0
(ct. 453*% - 495%) :
) 4-Alte creante (ct. 425+4282-+431*74436™ + 437%%+ 4382+ 441%*14424+ din '
CLAAIETS 4447444454446 +447+4482+4582+4662+ 461 + 473 496+ | 34 | 34 10.117.191 18.064.205
5187) |
5. Capltal subscris sl nevarsat (ct. 456.- 495%) 3 [ 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiulvi financiar 36 | 3% 0 o 0
(ct.463) (307 !
TOTAL (rd. 31 Ia 35 +35a) 7 | 36 16.169.956 22.714.587
Im. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entit4tile afiliate (ct. 501 - 591) 8 | 37 0 _01
.2. Alte Investitii pe termen scurt » | 38 0 0
(Ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39° 0 0
IV. CASA $I CONTURI LA BANC]
l{dlnct. 508+ct. 5112+ 512 4+ 531 + 532 + 541 +542) ol e GrIa0
“N Acrive CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 |41 23.874,109 33.258.071
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 3 | 42 0 150
Sume de refuat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 0 150
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat % | a5 0 0
Imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2.Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | 4 s ol
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 7.19137 14.262.546
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 %) 51 | 50 o 0
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate In comun (ct. 2 | 5 o 0
1663+1686+2692+2693+ 453%*) 1
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"7 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) o Tl e [, 0 0
T — S R
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) . & | 83 | o:' 0
" 5Alte elemente de c‘a;_)iutglurl pro;rg ] 031) o | & | B4 o -IElJ
| TOTAL (rd. 80 la 84} ) e [T 14604641 14604641
Ii. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) o o | 8 0 0
141 REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87 1.809.259 1.307.081
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) - & | 88 1.284.513] 1.357.492
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) - % | 89 0 0
" 3. Alte rezerve (ct. 1068) o | 90 103.446 1417833
" TOTAL(rd.881a90) 2 |91 1.387.959 2775325
Actiuni proprii (ct. 109) 5 | o2 0 o
" Castigurt legate de Instrumentele de capitaluri proprii (ct. 147) 9 | 9 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 9 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) o7 | 9 6.021.675 5.561.982
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR _
. SOLD C (ct. 121) % | 97 0 1.387.366
SOLD D (ct. 121) % | 98 481,455 ' 0
Repartizarea profitulul (ct. 129) 00 | 99 0 1.387.366
wc;:m;m PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-941+95-96 5 mo —— p——__
Patrimoniul public (ct. 1016) 02 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017} 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 11298729 13.125.065

1) Sumele thscrise a acest rind §1 preluate din contul 2675 1a 2679 reprezintd creanjela aferente

®) Conturi de repartizat dupa natura efementelor respective. contractelor de lsasing financiar 8 aftor contracte asimilate, precum i afte creante Imobilzata, scadente

. ™ Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#=%) Soldurl creditoare ale conturllor respective.

Intr-o perloads mai mica de 12 Juni
2 5 va completa de citre antitdfffe cirora le sunt Incidente prevederile Ordinulul ministrulid finanjelor

publice 3l al minlstrulul defegat pentru buget nr. 668/2014 perrtru aprabarea Precizirior privind intocmirea
§l actualizara inventarulul centralizat 5l bunurilor imobile propristate privatd a statull 51 a drepturilor

reale supuse invertariert, cu modificirile 5| completarile ultaricare

ADMINISTRATOR,
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,' 5. Ale aa;torii. inal-.l_s'iv_dat;riile fiscale §i datoriile privind asigurarile sociale
ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +427 + 4281 + [

I431 TR 436" % 43754 o+ 4381 + 4414% 4 4423 44428%4* 4 444" L 446% 1 | 53 [ 52 | 16.705.677‘ 15510551 '
'447‘“+4481 +455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 4»-!173’""'+5l:t€\!+]i | [ | [
(5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) R ]l |
TOTAL (rd. 45 1a 52) | 54 | 53 K| 23.897.048 29.773.007,
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE |
(rd. 41+43-53-70-73-76) 5 | 54 ] 22939 3459739
IETOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55° 11.407.667 21.335.953
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMAREDE1AN -
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 57 | s6 |‘ 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) |
( 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + s | 5 i ol
[1627-} 1682 + 5191 + 5192 + 5198) |
f 4
[ 3. Avansuri Incasate In contul comenzilor (ct. 419) 59 ]‘ 58 | 0 (1]
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 0 8.210.888
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) . 61 | 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661+ 1685 + 2691 + 451%*%) 6 | 61 0 0|
7. Sume datorate entititilor asociate si entitétllor controlate in comun & | 6 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%m)
8. Alte datorii, inclusiv datorlile fiscale i datoriile privind asigurarile sociale
(€t 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 +426 + 427 + 4281 +
4314 + 4367 1437%*% 1 4381 + 441 + 4423 + 4428™* 4 444" 4 446" 4 | 64 63 108,938 0
447" + 4481 + 455 + 456 4 4581+462+4661+ 467 +473** + 509 + 5186 +
5193 +5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 6 | 64 108.938 8210888
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+151 7 66 | 65 0 0
2.Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 +1518) 68 | 67 0 0
TOTAL (rd. 651a 67) . 6 | 68 0 0
i. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 0 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 475%) n |7 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct.475%) 2N 0 (1]
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) B (.72 0 25385
' Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) | 73 0 25385
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct.472%) 7 | 74 0 0
2. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la client - ';575 0 o
(ct. 478)(rd.76+77) . WL
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 78 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 478%) 7z | 77 ) 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 7 | 78 0 0
TOTAL(rd.69 + 72+ 75 + 78) 80 479 0 25385
J. CAPITAL $I REZERVE
1. CAPITAL
| 1.Capital subscris varsat (ct. 1012) a1 | 80 14,604,641 14,604 641




CONTUL BE PROFIT $1 FIERDERE
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iCOd 20  clei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. -
i rd.
OMF
| [“: ‘:’,;" 2021 2022 |
(formulele de calcu! se refera la Nr.rd. din col B} - I
A B 1 2 ]
1. Cifra de afacer nets (rd. 02+03-04+06) o o1 111.136.802 123021571
’:'r:;':é:m“ﬁ“ d:igﬂ;“;?““ﬁ"’"‘ activieatii @ [ 0 121714303
Productia vanduta (ct 701470247034 704+705+706+708) 03 02 19.745.222 26.486.181
Venituri din vanzarea marfurllor (ct. 707) ] 03 0 3.605
Reducer] comerciale acordate (ct. 709) o5 | 04 0 0
—Venituri-din-dobinzhinregistrate de-entitétite radiate din-Registrulgeneral o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct.7411)| o5 | 06 91.391.580| 96.531.785
2. Venituri aferente costului productiel in curs de executle (ct.711+712)
Sold C o7 07 0 0
Sold D o8 | 08 o 0
3. Venitud din productia de imobilizari necorporale si corporale o | 00 0 0
(ct.721+ 722)
4. Venlturi din reevaluarea imobilizdrilor corporale {ct. 755) 10 10 0 0
5. Venlturi din productia de investifil imobiliare (ct. 725) 1 1 0 ]
¢ \(’:t? ﬁ:izd;-n;;ml:e:;z?f:m +7417 +7419) 2 12 s 18
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 1z 3. 800.818 915355
-din care, venituri din subventli pentru investitii (ct.7584) " f 14 0 0
~din care, venitur! din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 o 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 . 111.938.774 125.316.143
8.3a) Cheltuieli cu materiile prime 5l materialele consumabile {ct.6071+602) 17 | 17 23.385.923 33.851314
Alte cheltuleli materiale (ct.603+604+606+608) 1B | 18 100.571 86.946
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 |19 635.774 1.271.405
- cheltuleli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 g) 545225 622.436
- cheltuleli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 {;gg) 0
) Cheltuleli privind marfurile (ct.607) 22 20 36.635 2
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 3.769 3.193
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) # |22 . 58334550 70.295.280
a) Salarii i indemnizatii (ct.6414642+6434644) 25 23 55.962.638 66.949412
b) Cheltuieli cu aslgurdrile si protectia sociala (ct.645+646) % | 24 2371912 3.345.868

= S L
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'30.2) .?'[duﬂzésﬂ.—dze ,;'aloare privind imobilizarile corporale 5l necorporale w3 I 1356.0_5 7, 1-959-795i
" a.1) Cheltuieli (ct6811+6813+6817+ din ct.6818) N P PP _1.1;"551:'57J o 1_.5939_5;
a2) v;n?tdrﬁ&'.};aﬁ:d;cﬁai g _:1 B *L__}E E2 __ B ; o *_ _i EJ*
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 | .28 43,091 35.157
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 | 29 0 783.617
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 2 | 30 43.091 748.460
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 a 37) n# | 31 28.147.897 16.488.983
st sisrar S eI 2 124D | { s i usi8222
IR e 3 | - _—
11.2. Che!tuie!l cu alte impozite, taxe g varsaminte asimilate; | |
cheltuieli reprezentand transferuri 5i contributii datorate in bazaunor | 35 | 33 8.793.261 1.500.277|
| acte nonnat_ive speclale{ct. 635 + 6586%) ] |
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) s | 34 1.684 a4
~ 114 Cheltulell din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655} 7 | 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamititile 5l alte evenimente similare (ct. 6587) 2 | 36 0 Q
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) ' 9 | 37 59733 170.043
%
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) w0 39 0 0
- Cheltuieli {ct.6812) 41 40 0 0
- Venitur {ct.7812) 2 | M (4] 0
c"ﬂmfﬂﬁmﬁmf;ﬁ:ﬁm 39) 3 [42. | 112.450.547 123.985.690
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4 |43 0 1330453
- Plerdere (rd. 42 - 16) s |44 511773 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) w | 45" 0 0
Yy ~-din care, venlturile obtinute de la entitatile afiliate 74 ‘ 46 1] 0
|13, Venituri din dobénzi (ct. 766) @ | 41 56610 81375
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 | 48 0 0
14, Venituri din subventli de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 | 49 0 0
15. Alte venituri financiare (cL762+764+765+767+768+7615) st (450 412794 47989
-din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 52 i 51 0 0
VENITUR] FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 5 |52+ 469,404 129.364
16. Ajustar] de valoare privind Imobllizérile financlare sl investitiile financiare . w
ldeﬁnute ca actlve circulante (rd. 54 - 55) o 53 . 9
-Cheltuieli (ct.686) 55 54 0 0
- Venituri (ct.786) ‘ 56 55 0 0
17. Chekuleli privind dobanzlle (ct.666) 57 |56 0 0
- din care, cheltuielile in relaia cu entitétile afiliate 58 57 0 0
18. Alte cheltuiell financiare (ct.663+664+665+667+668) s9 | 58 16 246
CHELTUIEL} FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 [.59 16 26

[ ——————_ L]



| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(AJ:

I s——

e el ew
L - Plerdere (rd. 59 - 52) - B i 62 J 61 1 o! o!
| VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) - 83 | 62 | 112.408.178 125.445.507
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) o4 |.63 | 112450663 123.985.936
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): ]
- Profit (rd. 62-63) 65 | 64 q 1459571
- Pierdere (rd. 63 - 62) 6 | 65° - 42A3;J’ 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 438.970| 72205
20. Cheltuleli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului A 66a ]
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din fmpuﬂml;:-pmﬁt rezultat d_l;l d;contaﬁl;n cadrul grupului—_‘ 66b 0 ]
Iﬂscai in domeniul impozitului pe profit {ct.794) | o)
22, impozitul specific unor activitagi (ct. 695) 7w | 67 0 0
23. Alte Impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 7i 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 662 + 66b) 2 | 69 o 1.387.366
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 -64 +66a - 66b) 73|70 - 481455 0

*#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf. OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se prefau din rulajul debitor

2l contulul 621 .Cheltuieli cr colaboratorii”, analitic .Colaboratori persoane fizice”,

La randul 34 (cf.OMF nrA4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentlaza cheltuiellle reprezentdnd transferurl si contributii datorate In baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022 e 0

J

; COd 30 (fortnulele de calcul sereferala Nr.rd, din col.8) N - - lei 2 ll

Need, | N a ] ’

I Date privind rezultatul inregistrat o] vt | Nr.unitati ' Sume (
12022 [

T A o B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 1‘91‘_ 1 1.387.366
Unitatl care au inregistrat pierdere | o2 .02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere | 0 03 f

_ Nr Total, ! Pentru I Pentru
| {l Date privind platile restante rd' ! B e activitatea | activitatea de .
| ¥ | g curenta investitii |
A B 1=243 2 3 '
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15)a 17 + 18) ] r B4 2 241.194 130.853 110.341
! Furnizori restanti - total (rel. 06 Ia 08) o5 |05 0 0 0
- peste 30 de zlle e | 06 0 0 0
- peste 90 de zile o7 | 07 0 0 0
-peste 1an 08 | 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o |
total{rd.10 la 14) % LRy Y ¢ 9
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de o | 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate |
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de
N arn: i 11 0 0 0
- contributia pentru pensia suplimentara 1”2 12 0 0 _D}
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somajf 13 | 13 0 0 El
- alte datorii sociale M| 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 | 1s 0 0 0
Ite fonduri
Obligatl] restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
7 “Impotzite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit T
1a bugetul de stat, din care: i 7? M e K
- contributla aslguratorie pentru munca % Tach 241.194 130.853 110341
Impozlte si taxe neplaﬁft_a la termenul stabilit Ia bugetele 19 18 0 0 0
locale l
lil. Numar mediu de salariati ey 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 | 19 698 693
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei,
 respectivla data de 31 decembrie R B 717 71
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, N | Sume (lei)
subventii incasate i creante restante rd.
A B 1

Iﬂedmma platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 43 21 0

public, primite in concesiune, din care: Al
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat 3 | 22 0
IEedewnﬁ minlera pltita la bugetul de stat 24 | 23 0




llledmnﬁ ﬁetai_egﬁiﬁté la bugetul::lé_ stat RETR 0]
|Chirii pl&tite fn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) J ;5_1' 25 0
Venituri brute din servicii plitite citre persoane nerezidente, din care: T 27 }_is_f— o '
- impozitul datorat la bugetul de stat _: s | 27| 0
Veniturl brute din servicil platite citre persoane nerezidente din statele membre ale Rl i
29 |28 0
Uniuni Europene, din care: | .
- Impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29 0
ubventli incasate In cursul perioadel de raportare, din care: Y @0 0
- subventii incasate in cursul perioadel de raportare aferente activelor 2 | 3 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 3 |32, 0
: - subventil pentru stimularea ocuparii forgel de muncé *) 1 | 3 o
] - subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é‘?;} 0|
— - —ee
f - subventii pentru combustibili fosili 36 éi';) 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele i 34 o 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: =5
- creanfe restante de la entitatl din sectorul majoritar sau integral de stat 3. | 35
- creante restante de la entitéti din sectorul privat 39 | 36
V. Tichete acordate salariatilor . Sume (lei)
A o . B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariailor 40 | 37 4.129.636
Cantravaloarea tichetelar acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 | é;;l
- =
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. |
1 1.12.20 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *¥) rd. Mazan |
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 |-38° 0 0
- din care, efectuate in scopul dimlnuarii impactulul activitail -
|:entniﬁl asupra mediului sau al dezvoltarii unor nol 43 m:] 0 0
ehnologli sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 | 39 0 0
- din fonduri publice s | 40 0 0
- din fonduri private % | 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a7 | 427 0 0
- cheltuleli curente 48 | 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 | 44 0 0
VIL. Cheltuieli de inovare **¥) Nl 3112202 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarli impactului actlvitatil
entitatii asupra mediului sau al dezvoltirii unor nol 51 t:?;l 0 0
ehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIl. Alte informatii r 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale i
(ct. 4094), din care: = k% | ! o
- avansuri acordate entitatilor neafillate nerezidente 53 | 468 0 o
pentru Imobilizirl necorporale (din ct. 4094) 303)

R ———



—

!

| -avansun acoraate entitaiior afiliate nerezidente pentru |

‘mobiliziri necorporale (dinct. 4094)
['Avansuri acordate pentru imobilizari carporale
(ct.4033), din care

| -avansuri acordate :niltgfﬂ;r neafiliate nerezidente ;m_trlJ

(imobilizérl corporale (din ct. 4093)

|~ avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru
‘lﬂ'lobllizéri corporale (din ct. 4093)

1

54

(304)

1 st —

55

!
<.

57

| 46b Oil

T
l
|

| Imobilizari financiare, In sume brute (rd. 49+54)

Actiuni detinute fa entitatile afiliate, interese de
participare, alte titlurl imobilizate $i obligatiuni, in sume
brute (rd. 50 + 51 + 52 4 53)

- parti sociale emise de rezident!

-actiuni necotate emise de rezidenti

- actiuni si parti sociale emise de nerezidentidin care:

- detineri de cel putin 10%
' - obligatiuni emise de nerezidenti

,-\] Creante imobilizate, In sume brute (ed. 55+56)

decontare se face in functie de cursul unei valute

- Creante imobilizate In lei si exprimate in lei, a caror
(din ct. 267)

- creante imobilizate in valuta (din ct. 267)

natura stocurilor si pentry prestéri de servicii acordate
[furnizorilar §i alte conturi asimilate, In sume brute
((ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

lCrean;e comerciale, avansuri pentru cumpérdri de bunuri de

creante comerclale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicil acordate furnizorilor neafiliaji nerezidenti s/ alte
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezident;
(din ct. 4091 + din ct. 4092 +dinct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)

H/ |

|
|

| Creanje comerciale In relatia cu entitstile afiliate nerezidente,
vansurl pentru cumpirari de bunuri de natura stocurilor sf pentru
ri de servicil acordate fwnbolﬂoraﬂlia;l nerezidenti 5| alte
turi asimilate, in sume brute tn relatie cu afillagii nerezident! (din
4081 +din ct. 4092 + din ct. 411 +dinct. 413 + din ct. 418)

58a
j (308) 0

Creante neincasate la termenul stabiiit
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

2‘119[

a0

Creante in legaturi cu personalul s conturl asimilate
(ct. 425 + 4282)

17.206

a0

-4.5'?6.734r

18504

Creante in legéturd cu bugetul asigurarilor sociale s bugetul
de stat (din ct. 4314436+43744382+ 441 + 4424 + 4428 +
444+445+446+44?+4432},tfd.62h66)

6.591.075[

b
__‘-‘__-'-'_";‘

5.732081

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4387)

398.589‘I

235467

- Creante fiscale In legatura cu bugetul de stat
{ct.436+44!+4424+4a23+444+446]

1.548.038)

403.037

- subventii de incasat(ct.445)

4.644.458|

5.093.577|

- fonduri speciale - taxe s varsaminte asimilate (cta47)

65 0

- alte creante in legatura cy bugetul de stat(ct.4482)

| 66 0

Creantele entitatil in relatiile cu entitatile afiliate
(ct. 451), din care:

,6'7 0

-Creante cu entitati afillate nerezidente ‘

{din ct. 451), din care:

80 js;;} 0




—creante comerciale cu entitati afliate
L Petmeenteldna ) _ e
|Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
«de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.

(din ct. 519), (rd .97+98)

436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 212634 0
4424 + din ct 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
;Ai.:‘te c:‘r:?n{e (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), p 3508909 14.417 536
- decontari privind interesele de paﬁlgpare /decontari cu ]
actlonarii/ asoclatil privind capitalul ,decontari din 84 0 0!
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
 -altecreantein legatura cu persoanele fizice sl | -
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu f
institutille publice (institutille statului) o 1 3305508 1
(din ct. 461 + din ct. 471 + din c.473+4662) |
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurlle de trezorerie, acordate potrivitlegil | 86
si nedecontate pana [a data de raportare (din ct. 461)
Dobanz! de incasat (ct. 5187) , din care: 87 0 0
- de la nerezidenti 88 4] 0
Dobénzi de incasat de Ja nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. & 0 0
4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
: %0 0 0
economici ****)
Investitii pe termen scurt, In sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 0 - 0
- parii sociale emise de rezidenti 93 0 (i}
- actiun] emise de nerezidenti 94 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 0 0
- detineri de obligatiuni verzi 9 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 0 0
 Casain lei 5l In valuta (rd.B5+86 ) 98 6,570 3513
=In lei (ct. 5311) 29 6.570 3513
-in valuta (ct, 5314) 100 0 0
Conturi curente la banclin lel sl in valut3 (rd.88+90) 101 4.679.477 6.704.512
-1n lei {ct. 5121), din care: 02 4679477 6.704.512
- contutrl curente in lel deschise la bincl nerezidente 103 0 0
= in valuta (ct. 5124), din care: 104 0 0
- conturi curente Tn valuta deschise la banci - 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la binc! §l acreditive, (rd.93+94) 106 0 4270|
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 4270
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) :
- sume In curs de decontare §i acreditive in valuta (din - 0 o
ct. 5125 + 5414)
Datoril (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 24.005.986 38.009.370
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o 0 0
contractului de credit este mai mica de 1 an)




i -in lei _ (197 e ) i}.
17 -mnvaluta T Tz | 98 R o o ew 0
FCredite bancare externe pe termen lung (credite primite de | | | - —|r—
Ia Institutii financiare nerezidente pentru care durata ! wz (L g 0
:contracmml de credit este mai mare sau egald cu 1 an) i {1 5| ‘
(inct162)rd 1004701 O T T3 N SE—
-inlel 14 | 100 0 ol
=Tn valuta 1ms | 101 0 0
Credite de la trezoreria statulul sl dobanzile aferente (ct. s | 102 5 T]
1626 + din ct. 1682) -
Alte tmprumuturi si dob&nzile aferente (ct. 166 + 1685 + w7 L 108 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
~inlel si exprimate in lel, a caror decontare seface | . | 0, o o 0
in functie de cursul unel valute
-in valuta 19 | 105 | 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 80.079 69.560
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 21 | 107 |
—~ - valoarea obligatiunilor verzl emise de entitate 122 :;;’, 0 0
Datorii comerciale, avansurl primite de la clienfi 5l alte e
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401+ 403+ 404+ 405+ | 723 | 108 7.191.371 22473434
408 +419), din care: Ty
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafillate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatte | 12¢ | 109 0 0
cu neafiliatli nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relafia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti sl aite conturi -
asimilate, in sume brute In relatle cu afiliatii nerezidenti (din | 125 {309:
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419}
Datorii In legétura cu personalul 5 conturi asimilate (ct. 421+
423 4 424 4 426 +427 +4281) 126 | 110 2421.048 2975072
Datorli in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul el
de stat (ct. 4314436 +437 + 4381 + 441+ 4423 + 4428+ 444 | 127 | 111 3.258.963 4.003.394
4 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115) 5
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
I‘ t431+437+4381) 128 | 112 1.732.943 2087.115
- datoril fiscale In legatura cu bugetul de stat
(CtA36+441+4423+4428+444 +446) 129 | 113 1.351.936 1708816
- fonduri speclale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 130 | 114 65.146 98.525
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 1 | 115 108.938 108938
:iatorﬂle entitatli in relatiile cu entitatile afiilate (ct. 451), — i'iﬁ | o 0
in care: oo
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) :
(din ct. 451), din care: al R g g
- cu scadenta initiald mal mare de un an 134 | 118 0 0
- datorfi comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 118 0 0
iIndiferent de scadent3 (din ct. 451) (210)
Sume datorate actionarflor / asociatilor (ct.455), din care: 136 11119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121 0 0

e e e i 4 e o e A S s ST e
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'Alte datorii (ct. 269+ 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + | borae |
467 + 472 +473 +478 + 509), din care: ) j il Nl T i . sdea
" .decontart privind interesele de pamcjpare i rl |
decontarl cu actionaril /asociatii privind capitalul, decontari | || .5, ol o
din operatil in participatie . 1 .'
| (cL4534456+457+4581+467) | _ N e
-alte datorii in Iegatura cu persoanele fizice si | .
persoanele jurldice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutile statulul) 3) Ll R e RO
{din ct462+4661+din ct.472+din ct473)
- subventil nereluate la venituri {din ct. 472) 142 | 125 0 ‘B'
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare| | | . |' o 0
sl Investitii pe termen scurt (ct.269+509) |
- venituri in avans aferente activelor primite prin wa | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478) . 1
| Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 45 128 0 0
! - citre nerezident] 146 ;SG ' 0 0
Dabénzi de platit catre nerezidenti i
| (dinct:4518+ din ct. 4538) "7 | e 0 0
Valoare_a Imprumuturilor primite de la operatorii s | 129 0 0
economicl ****)
Capital subscris virsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 10.604.641 14.604.641
- actiuni cotate 4 150 | 131 0 0
- actiuni necotate 5} 150 | 132 10.090.000 10.090.000
- parti sociale 152 | 133 o 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0
Brevete sl licente (din ct.205) | 15¢ | 135 | 273512 872578
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr. |
i : . - 1 1 . .2
olabiormtontl od. 31.12.202 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 167.776 179.761
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
,.Jpllblic detatdid | 31122021 31.12.2022
1 A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
s dmingétrare 156 | 137 ¢ 0
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
concasiine 157 | 138 110.309.682 173.760.017
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 158 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea -
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ey 31.12.2021 31,12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
'Valoarea contabila netd a bunurilor &) 159 | 140 0 0
Xil. Capital social varsat e 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col-1 Cel.2 Col3 Col4
Capital social vérsat (ct. 1012) 7), g i : e
160 | 147 1
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) T mosgmo X : “m’m X
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- definut de institutii publice, (d, 143+4148) | & 142 [ . i0l00000 10000 - 10.030000 100,00

- d&i&&&éﬁ?ﬁ:—qﬁ pubﬁce&e subord. centrali 1 162 . FM3 E " 0; . 0,00 | 0 (_!.OOi
-detinut de Institutil publice de subord. focalda | 163 | 144 | 10090000, 100,00 10090000 100,00
- definut de societatlle cu capltal de stat, din care: | 164 145 ; oj 0,00] oll 0,00,
- cu capltal integral de stat 165 | 146 | o 000 o 000
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00!
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
~detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- definut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0,00 0 0,00
| - definut de persoane flzice 170 151 0 0,00 0 0,00
- I i 171
e eo _[]= [
| |* Sume (lei) |
B A N B | 202 [ 2022 1
Xill. Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat e 1
77y |sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar i |3 53 0 0
de citre companille nationale, societatile nationale, S
societatile gl regiile autonome, din care: S -
- ctre institufli publice centrale; 173 | 154 0 1]
- ciitre institutll publice locale; 174 | 155 0 0
- citre altl actionarl la care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/instituiile publice detin direct/indirect acfluni 175 | 156 0 0
sau particlpatii indiferent de ponderea acestora, '
| e Sume (lei)
: A | B 2021 2022
XIV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat | o=
sau local si virate in perioada de raportare din profitul | . |- 157- 0 o
reportat al companiilor nationale, societatilor 2
nafionale, societatilor 5i al regiilor autonome, din care: i
- dividende/varsaminte din profitul exercifiulul financlaral | - |. i sa}i, 0 0
\anulul precedent, din care virate: o
- cétre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- citre institutii publice locale 179 | 160 0
- cétre alfi acfionari k2 care statul/ unitatile
administratlv teritorlale /institutiile publice detin 10 | 161 o 0
direct/indirect acjluni sau participatii indiferent de
puiwterea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162 0 0
anterioare anulul precedent, din care virate: ’
- citre Institutfi publice centrale 182 | 163 0 1]
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari |a care statul/ unitaile
administratlv teritoriale /institutiile publice defin i Ve 0 0
direct/indirect actiuni sau participatli indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lel)
asociatllor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribufte actionarilor/ asociatilor in perioada de s | 165 0 0
raportare din profitul reportat 312

(S



XVI. Repartizari interimare de dividende

eLl e

I Nr. | el
potrivit Legii nr. 163/2018 e  Sume (lel) -
E A I B | 2021 i 2022
- dividendele interimare repartizate &) | 185 | ;;155'; . 0 0,
e ——— S
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
Fe T
persoane juridice **+¥) ) Sume (lei)
A N B 31,12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de fa persoane juridice (la i 16; o 0
valoarea nominala), din care: | it s | |
s 1 |
| -creante preluate prin cesionare de la persoane Juridice | 188 | 167 0 o
\afiliate | ! . o |
Creante preluate pr_in cesionare de [a persoane juridice (la | w60 b 158 0 0
cost de achizitie), din care: | ket oo ) _ @
am-l:::ante preluate prin ceslonare de la persoane jurldice i | 160 0 D;
XVill. Venituri obfinute din activitati agricole . ]
R RER) rd. Sume (lei)
A A 8 31.12,2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 190 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitiile sl alte evenimente | 08 o 0
similare (ct. 6587), din care: 322
1706
- inundatjii 193 | 003 0 0
: 170c
- secetd B | 94 (324) 0 0
- alunecéri de teren I 195 gfg 0[ ()}
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# subventii pentru stimularea ocupri forfei de munc (transferuri de la bugetui e stat citre angajatar) - reprezinti sumele acordate angajatoritor peniru piata
.absolventilor Institutiilor de invaamant, stimularea somerilor care se Incadreaza In munca Inainte de explrarea perioadel de joma), stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioad3 nedeterminat’ someri In vérsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de famitie sau somer care In termen de 3 ani de la data
angajirii Indeplinesé condiite pentru a soficita pensia anticipats partials sau de acordare a pensief pentru limita de vérsta, orl pentru aite situafi previzute prin
legisfatta in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj §i stimularea ocupdril forfei de muncd.

{ *¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
|tehnologica §i navarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stitntifica i dezvoltarea tehnologled, aprobata cu modificar
|51 competirl prin Leges nr. 324/2003, cu modificarile 5 completirile ulterioare.
1 #5) So ya compieta cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea réndurfior corespunzatoare capltoletor Vi gl VI sunt avute In vedere
prevederile Regulamentulul de punere in aplicare (UE) 2020/1187 al Comslel din 30 iulie 2020 de stabllire a specificafillor tehnkce §i amodalititfior in temelul
Regulamentulul (UE) 2019/2152 al Parlamentulul European $i al Consiliului privind statisticlle europene de intreprindere 5l de abrogare 2 10 acte juridice In domeniul
statistidlor de Intreprindere, publicat In Jurnahul Oficiaf a Unlunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere In aplicare (UE) nr. 995/2012 &l Comislei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizlei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentudul
\European § a Consiliulul prvind produclfa g dezvoltarea statistidlor comunttare in domeniul stiinfei §i af tehnologied.

*uvs) n categoria aperatorilor economic! nu se cuprind entitijlle reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financlars, socletafile reclasificate in sectorul administratiet publice §i institutiile fara scop fucrativ Tn serviciul gospodariilor populatiei.

##ee%) Pentru creantele preluate prin ceslonare de la persaane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, ¢t §i costul for de achizifle.

Pentru statutul de ‘persoane Juridice afillate’ se vor avea In vedere prevederfle art. 7 pet. 26 lit. ¢} 51 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cv modificarile 5i
completarile ulterloare.

#essew) Conform art. 11 din Reguiamentul Delegat (UE) nr: 639/2014 al Comisial din 11 martie 2014 de completare 2 Regulamentutul (UE) nr. 1307/2013 al
Paramentulul European §] al Consfliulul de stabilire a unos norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicil agricole comune g
de modificare a anexel X la regulamentul mentionat, ‘(1)  ventturile obfinute din activitafile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
{sa agricola in sensul articolulu! 4 allneatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, Inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
'Fondul european de garantare agricold (FEGA) 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADR), precum 3 orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plafilor directe nationale complementare n temelu! articolelor 18 5/ 19.din Regulamentut (UE) nr. 1307/2013. [
Veniturile obtinute din prelucrarea praduselor agricale In sensuf articolutuf 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) ne. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activitafl agricole cu conditia ca produsele prelucrate s2 raman3 proprietatea fermierulul sl ca o astfel de prelucrare s3 albd ca rezultat un aft
produs agyicol in sensul articoluiul 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

| Orice alte veniturl sunt considerate veniturl din activitati neagricole.
\r ) In sensul alineatului (1), 'venituri® Inseamnd venlturlle brute, inaintea deducerif costurilor # impaozitelor aferente. ...

[
| 1)Se vor include chirile pitite pentru terenuri ocupate (cutturl agricole, p3suni, fanefe etc) sf aferente spafiilor comerciale terase etc) apartinind proprietariior :
iprivati sau unor unitati ale administratiel publice, indusiv chirifle pentru folosirea luciulul de apa in scop recreativ sau in akte scopurt (pescult etc).
| 2) Valoareainserisa la randul 'datoril cu entit3tf afillate nerezidente (din ct451), din care:’ NU se calculeazA prin Insumarea valodlor de fa randurile .cu scadenta inpials ‘
al mare de un an' gt "datorll comerclale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)"
3) In categoria 'Afte datorfi in leg&turd cu persoanele fizice # persoanele juridice, altele decit datorifle Tn legatura cu institufiite publice {institutiile statulul)’ nu se vor [
inscrie subventiile af iturilor existente in soldul contului 472 |
4) Titluri de valoare care confers dreptur] de proprietate asupra sacletatilor, care sunt negodabile 5l tranzactionate, potrivit legi. :
|
[

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra sodetatilor, care nu sunt tranzacfionate.
6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt inddente prevederile Ordinuul ministrulul finantelor publice 5 at rinistruhui delegat pentru buget nr.

668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea ¢l actualizarea inventarulus centralizat al bunurilor Imobile proprietate privata a statulul 5l a dreptusilor reale
supise Inventarierl, cu modificirie §i completarile ultericare.

7) La secliunea ‘X!l Capital sodal varsat' lard. 161 - 171 (cFOMF nr.4268/26,01.2022) In col. 2 5l col. 4 entitdfile vor Inscrie procentul corespunzator capitalulul sodial
detinut In totalul capitalulul social virsat Inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea | completerea Legii contablitéfii nr. 82/1991, modificarea §i
completarea Legil socletatilar nr. 3171950, precum 5| modificarea Legli nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperaiel.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei~
Elemente de Nr. Valori brute
s rd [ Sold Cresteri Reduceri ) Soldfinal
initial [ Total Din care: {ool.s=1 +2-3)
' dezmembrari
| N . si casarl x
A B 1 2 | 3 l 4 5
f.imobilizari necorporale .
i Cheltuieli de constituire | 01 [ 0 0 ' 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 991.891 502519 X 489372
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
\active similare si alte imobilizarl o Hios 599316 9 X LS5
necorporale
4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0
5Active necorporale de explorare 05 0 0 o " o
sl evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
imobilizar necarporale e ° 9 0 % 9
TOTAL (rd. 01 la 06) o7} 1439.984 599.316 502.769 X 1.536.531
il.imobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenafdri de terenuri| 08 0 X 0
12.Constructii 09 5.843.000 696.288 264.231 0 6.275.057
3.Instalatli tehnice si masini 10 79.663.709 6.878.873 84.812 0 B6.457.770
4.Alte instalatil, utilaje si mobilier| 11 362,991 9.737 110 0 372618
r_{».!rnrest}tii imobiliare 12 0 -0 0 0 0
sImobilizari corporale in curs de
executie 13 1.563.772 8.152.141 7.474.803 2.241.110
7 Investitil imobiliare In curs de |
F e 14 0 4] 0 (4] 0
Active corporale de explorare si

evaluare a resurselor minerale W o 9 8 9 D
9. Active biologice productive 16 0 0 o o Q
10.Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale " 9 L ¢ : 9
TOTAL (rd. 08 Ia 17) 18| 87433472 15.737.039| 7.823.956 0 95.346.555
ILImobilizari financiare 19 120 180.000 X 180.120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
|t d.07+18+19) 20 88.873.576 16.516.355 8.326.725 o 97.063.206

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau afte operaiuni care presupun debitarea conturilor de active imobllizate la reduceri
2) setuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active Imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F4() - nag ?

-lei-
l { 5 Reducerea/eliminarea Amonrtizare la
Elemente deimobilizari | Ny | Sold inttial “""’m:':“‘““' incursulanuluia |  sfarsitul anului
? ) valorii amortizariia) | (col.9=647-8)
A /B 6 1 7 B 8 9
Limobifizari necorporale |
1.Cheltuieli de constituire 21 0 0
2.Cheltuleli de dezvoltare 2 489372 . 489.372
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari a2 352.588 79810 0 432398
necorporale
“|4.Fond comercial 24 | 0 1}
5.Active necorporale de [
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0
minerale
TOTAL (rd.21 fa 25) 26 841.960 79810 d 921.770
I Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 0
2.Constructii 28 4,926.560 233.880 207224 4953216
3.Instalatii tehnice st masini 29 | 71.501.996 1.578.480 11.789 73.068.687
sepliteiinhe
4.Alte instalatii utilaje si mobliler| 30 172.454 70.975 110 243.319
5.Investitii imobiliare n 0 0 0 0
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare 2 resurselor minerale
7 Active biologice productive 33
\TOTAL (rd.27 fa 33) 347 76.601.010 1.883.335 219.123 78265222
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.26 +34), 35 77.442.970 1.963.145 219123 79.186.992

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortiziril activelor imebliizate la

Reducereafeliminarea In cursul anului a valoril amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiunl care presupun debitarea conturllor aferente amortizarii activelor imobilizate




T VAN e 2
Lhhe o phps ~
. SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
§ -lei-
r"'”' ' 1 ] i o '. e |
Elemente deimobilizari ' Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari I Sold final
! ' rd. incursulanului | relustela venituri | (col. 13=10+11-12) |
A B 10 1 12 13
1.imobilizari necorporale ‘
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0
12.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37 0 0
active similare si aite imobilizari
necorporale
3 Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0 0
minerale [
4 Avansuri acordate En_antru ¥ i
imobilizari necorporale 39 o 0 2 0
_[TOTAL ra.361a 39) 40 0 0 0 0
" iLimobllizari corporale
I.Teren!.m' si amenalari de a1 0 0
terenuri
2.Constructil 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5 Investitii imobiliare 45 0 0 0 0
6.Investitii carporale in curs de
tle 46 0 1] 0 0
7Investitii imobiliare in curs de
47
iexecutie
|8.Active corporale de explorare si @
evaluare a resurselor minerale
9.Active blologice productive 49
r “D.Avansurt acordate pentru 50
imobillzari corporale
TOTAL (rd, 41 Ia 50} 51 0 0 0 0
\ILimobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - |
TOTAL (rd.40+51+52) - o g g 9
ADMINISTRATOR. INTOCMIT,




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr, 1 1a OMF nr.4268/ 2022, "Tn vedereo depuneril situagillor financiare anirale aferente exercitivful
MW mmﬁmm;{m format efectronic sau numai In farmd electronics, semnate cu certficat digital calificat, fisterul cu extensig 2ip va conine si prima
: inanciare anuole listatd cu ajutonyl progremutul de asisten}a elaborat de Ministerul Finanpelor Publice, semnatii si scanatd elb-negny, izibil”,
Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. Intoemire raportdri anusle

1. Sttuatil financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatic
@ termen de depunere -150 de zile de la Incheierea exerdtiwlul finandar;

2. Aaportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitafic
@ termen de depunere 150 de zile de la inchelerea exercitiului financfar, respectiv a anulul calendaristic;
® entitati care depun raportar contabile anuale;
- entitdjile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificérile $i completarile ulterioare;
entitafite care au optat pentru un exercitiu finandar diferit de aml calendaristic;
subunitiile deschise in Romania de societdsi rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legli ~ In termen de 50 de zile de la Inchelerea anului calendaristic;
sedlile permanente ale persoanelor juridice cu sediul In Spatiul Economic European

R L |

Depun situatii financiare anuale §l raportri contabile anuale: ;

- entitdtile care aplica Reglementérite contabile conforme cu Standardele internationale de Raportare financiara, aprobate prin OMFP nir. 2.844/2016,
cu modificirile 5T completdrile ulterioare; §i

- entitdtile care au optat pentru un exercifiu financiar difert de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitafii, depusi de entitatile care mu au desf3surat activitate de la constitulre p&nd la sfarsitul
exercifiului financlar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la Inchelerea exercitiulul financlar

B.Corectarea de erod cuprinse In situayille financlara anuale §i raportarile contabile anuale ~ se poate efectua doar In condifile Proceduril de corectare a erorilor

cuprinse In situatiile financlare anuale §i raportérile contabile anuale depuse de operatorli economidl sf persoanele Juridice fir3 scop patrimonial, aprobat3 prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

Erorile contablle, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicablle, se corecteazi potrivit reglementariior respective. Ca urmare, In cazul corectaril
acestora, nu poate fl depus un alt set de situati financlare anvale/raportir contabfle anuale corectate.

¢, ulterior alegeril unul exercifiu financlar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

Ori de cite ori entitatea 1§ alege un exercitiu financlar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art V1 alin. (1) - {6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea i completarea unor reglementir contablle.

In cazul revenini 1a anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiingari in acest sens.

Potrhvit prevederilor art. Vi alin. (7) din erdinul menjionatin cazul in care entitatea isl modific data aleasd pentru intocmirea de situatil financiare anuale astfel
incat exercitiul financlar de raportare redevine anul calendaristic, solduwile bilanjiere raportate incapand cu urmitorul eercitiu Bnanciar ¥ incheiat se refera la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrle, far rulajele conturllor de venituri §i cheltulell corespund exercitiulul finandlar curent 2, respectiv exercitiulul financlar
precedent ceful de raportare,

De exemplu, dacd o sodetate care a avut exercitiul financlar diferit de anul calendaristic, opteaz3 si revind la anul calendaristic incepand cu 01 lanuarfe 2023,
aceasta Intocmeste raportdri contabile dupd cum urmeazi:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportar] contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023—sltuatil finandlare anuale,

asaciati - se efectueaza In contud 455 ¥, Sume datorate acjionarilor/asoctatilor,
intazul 1;1 :am I'mprumumlh sumt pdmlta de 2 cnmitl afiilate, contravaloarea acestora se Inregistreaza in contul 451 _Decontd Intre entitatlle afiflate”.

1) Acesta se referd I3 primul exercifiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc fa nivelul unui an calendaristic.
2} Acesta reprezintd primul exercifiv financiar care redevine an calendanistic.

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mal sus, solduriie bilantiere cuprinse In situagiile financlare anuale Incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 fanuarie 2023, respectiv 31 decembriz 2023, iar rufajele conturilor de venituri i cheltuieli corespund exercifiudui finandar curent (2023), respectiv exercifiulul
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, In acest sens, prevedarile pct, 349 din reglementdrile contablle, potrivit cirora sumele depuse sau l3sate temporar de citre acjionari/asociati fa
dispozifia entitafli, precum si dobanzile aferente, calculate In condijlile legil, se Inreglstraaza In contabilitate In conturi distincte {contul 4551 ,Actianarl/ asoclati -
canturl curente®, respectiv contul 4558 ,Actlonarl/ asaciafi - dob8nzl la conturl curente”).
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J13/60/1981 | RO1883902 | Str. Industriala nr. 8 | Constania ) Cont ROZ3BTRLO1401202694202XX BT | 0241-618581; 0241-894863 | clbus.ro I office@ctbus.ro

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE
LA DATA DE 31.12.2022

LINFORMATII GENERALE

1.1. Denumirea societatiii CT BUS SA, cu sediul in municipiul Constanfa, str.
Industriald nr.8, jud. Constanta, inregistratd sub nr. J 13/60/1991, CUI — RO 18839202,
incepand cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizérii RATC prin transformare in
sociefate pe actiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018, este
succesoare in drepturi si obligatii 2 entitdtii reorganizate RATC, Tn toate raporturile
juridice urmand a fi folositd denumirea de CT BUS SA Constanta.

CT BUS S.A. este inregistratd la Oficiul Registrului Comerjului Constanfa sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, conform certificatul de inregistrare sefia
B nr.3951309, din 04.11.2018.
1.2. Sediul social: Constanta, str.Industriald, Nr.8, judetul Constanta.
1.3. Forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip inchis, fiind o
entitate de interes public.
1.4. Capital social subscris si varsat conform Act constitutiv din 28.06.2021:
e 90.000 lel, integral vérsat, In conformitate cu HCL nr. 384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
in socletate pe acfiuni cu denumirea de ,CT BUS S.A.";
» 10.000.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr. 536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A. Constanta pe anuf 2018.
1.5. Numdr actiuni:1.008.000, din care numar actiuni nominative: 1.009.000, valoarea
unei actiuni:10 lel.
1.6. Naturé capital: integral de stat
1.7. Actionari :
e Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUI 4785631
- Aport la capital subscris si vérsat: 10.090.000 lei
- Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%
1.8. Obiectul de activitate:
Domeniul principal de activitate, conform codificdrii Ordin nr.337/2007, Rev.Caen(2),
este 4931- Transporturi urbane, suburbane $i metropolitane de célatori. Socletatea mai
desfasoara si alte activitati: servicii transport de persoane prin curse speciate cod CAEN
4938, iInchiriere mijloace de transport cod CAEN 7711, inchiriere spatii care nu sunt
utilizate pentru prestarea serviciului public cod CAEN 6820.

1.9. Alte informatii generale

Situatiile financiare Incheiate la data de 31.12.2022 asupra activitdtii CT BUS S.A. sunt
intocmite in moneda nationald - RON, In conformitate cu Legea contabilitatii or.
82/1991, republicatd, cu modificarile $i completérile ulterioare si cu prevederile O.M.F.P.



nr.1802/2014, cu modificérile si completérile ulterioare si a Ordinului nr. 85/2022 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale
Ministerulul Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile.

Situatiile financiare ale anului 2022 au fost intocmite potrivit Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra si a saptea a Comunitétilor Economice Europene precum
si ale Directivei 2013/34/UE a Parlamentului Eurpean si a Consiliului privind situatiile
anuale i se incadreaz in criteriile de marime prevézute la art. 9 alin (4) aprobate prin
O.M.F.P.nr. 1802/2014 cu modificirile si completirile ultericare, pe baza indicatorilor
determinati din situatiile financiare ale anului 2021 §i sunt auditate, potrivit legii, de catre
auditor financiar Ceausescu&Partners S.R.L., care pentru anul 2022 are un onorariu de
50.000 lei fara TVA.

Persoanele juridice care aplica Reglementérile Contabile armonizate cu Directiva a IV-a
a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aprobate prin O.M.F.P.
nr.1802/2014 cu modificdrile si completirile ulterioare, nu au obligatia pentru anul 2022
de a intocmi situalii financiare consolidate daca, la data bilanului consolidat, situatiile
financiare ale societétilor comerciale care urmeazé sé fie consolidate nu depasesc
impreuna limitele a doud din trei criterii. Tn acest sens, CT BUS S.A., nu consolideazé
aceste situatii financiare care nu au influente semnificative asupra situatiilor societatji.
Consideram ci situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2022 conform Ordinul nr.
4.268/2022 al ministrului finantelor privind principalele aspecte legate de intocmirea i
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministeruiul Finanjelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile prezintd o imagine fideld a pozitiei financiare, a
performantei fluxurilor de trezorerie i a capitalului propriu.

iI. PRINCIPIl GENERALE DE RAPORTARE FINANCIARA

Cele mai importante principii aplicate fa intocmirea prezentelor situafii financiare sunt
detaliate mai jos:

Flementele prezentate in situatiile financiare anuale sunt evaluate Tn conformitate cu
principiile contabile generale prevazute in prezenta sectiune, conform contabilitatii de
angajamente. Astfel, efectele tranzaciilor si ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) i sunt Tnregistrate n contabilitate §i raportate
in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitaitii activitatii.
Situatiile financiare anuale au fost infocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.
Enitatea isi continud Tn mod normal functionarea, fird a intra in stare de lichidare sau

reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor.
Metodele de evaluare sunt aplicate in mod consecvent de la un exercifiu financiar la

altul.

Princlpiul prudentei.

Evaluarea a fost facuta pe o baza prudentd, si In special:
a) a fost inclus numai profitul realizat la data bilanjului;
b) au fost incluse in evidenta contabila :

2



- toate datoriile apdrute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exerciiu precedent, chiar daci acestea devin evidente numai intre data
bilantului si data intocminii acestuia;

- toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercifiului
financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea
devin evidente numai intre data bilantului si data Intocmirii acesluia;

- toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exerciiului financiar este pierdere

sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente.
Au fost inregistrate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data Tncasdrii sau platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ i de datorii.
Conform acestui principiu, componentele elementelor de active si de datorii au fost

evaluate separat.

Principiul intangibilitatii.
Bilanful de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar corespunde cu bilantul de

fnchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensarii.
Nu au fost compensate elementele de active si datoril sau elementele de venituri gi

cheltuieili.
Nu s-au Tnregistrat abateri de la principiile contabile generale prevazute in prezenta

sectiune.

Elementele prezentate In situatile financiare sunt evaluate, in general, pe baza
principlului costuiui de achizitie sau al costului de productie. Activele imobilizate nu au
fost reevaluate la 31.12.2022.

Evaluarea elementelor de activ si de pasiv cu ocazia inventarierii a fost efectuaté potrivit
prezentelor reglementdri si normelor emise in acest sens de Ministerul Finantelor
Publice.

La Incheierea exercifiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoritlor
se evalueazi si se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de
acord cu rezultatele inventarierii. La 31.12.2022 s-au respectat prevederile O.M.F.P. nr.
1802/2014 cu modificrile si completérile ulterioare, astfel incat contul 542 nu prezinta
sold la data bilanfufui.

Elementele monetare exprimate in valuti (disponibilitati si alte elemente asimilate, cum
sunt acreditivele si depozitele bancare, creante si datorii in valutd) sunt evaluate si
raportate utilizind cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaniei si
valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, intre cursul de la data inregistrérii creantelor sau datoriilor in vaiuta sau
cursul la care au fost raportate iIn situatiile financiare anterioare i cursul de schimb de
la data incheierii exercifiului financiar, se inregistreazd, la venituri sau cheltuieli
financiare, dupd caz.

Pentru creantele si datoriile, exprimate in lei, a cdror decontare se face in functie de
cursul unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezuliad din
evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata Tn valutd si Tnregistrate la cost istoric
(imobilizéri, stocuri) sunt raportate utilizind cursul de schimb de la data efectuarii
tranzacfiei.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si Inregistrate —la valoarea justa
sunt raportate utilizand cursul de schimb existent la data determin&rii valorilor
respective.
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gestiune la valoarea lor de intrare.

Activele circulante sunt evaluate la costul de achizitie sau costul de productie.
Creantele incerte au fost nregistrate distinct in contabilitate prin crearea de provizioane.
Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul livrari, iar cele din
prestarea de servicii pe masura efectuarii lor.

Cheltuielile sunt Inregistrate in contabilitate pe feluri de cheltuieli, dupé natura for.

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabilegte cumulat de la inceputul exercifiului
financiar. Inchiderea conturilor de venituri si cheltuieli se efectueazd, de reguld, la

sfargitul exercitiului financiar.

1.Bazele intocmirii situatilor financiare si caracteristicile calitative ale
informatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1991,
republicati, cu modificirile si completérile ulterioare, cu Reglementdrile Contabile
Roménesti armonizate cu Directia a (V-a a Comunitdti Economice Europene
78/660/EEC si cu prevederile O.M.F.P. nr.1802/2014, cu modificérile $i completdrile
ulterioare si a ORDIN Nr. 4268/2022 din 15 decembrie 2022 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatjilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor,
precum si pentru reglementarea unor aspecte contablle. Baza de evaluare folosita la
Intocmirea situatiilor financiare este costul istoric modificat cu reevaluarea imobilizarilor
corporale conform reglementérilor legale HG nr.26/1992 cu modificérile si completarile
ulterioare, HG nr. 500/1994 cu modificarile si completérile ulterioare, HG nr. 1553/2003
cu modificirile si completrile ulterioare. Inventarierea patrimoniului s-a efectuat
conform O.M.F.P. nr. 2861/2009, cu modificarile i completérile ulterioare.

in situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datorillor i capitalurilor
proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusé de acord cu rezultatele
inventarierii. Evaluarea imobilizérilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarieril, se
face la valoarea de inventar stabilité de comisia de inventariere.

2.Investitii in societiti asociate.
In anul 2022 CT BUS S.A. nu detine titluri de participare la alta socletate.

3.Instrumente financlare
Socletatea nu utilizeaza instrumente financiare pentru reducerea riscului fluctuatiilor

ratelor de schimb pentru operatiuni de export.

4.Terenuri i mijloace fixe
Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar clédirile sunt construite pe domeniul

public.
Amortizarea mijloacelor fixe este calculatd conform metodei liniare pe parcursul duratei

de viaid utile estimate, conform prevederilor Legii nr.15/1994, cu modifcarile si
completarile ulterioare, astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
Instalatii tehnice 3-20 ani

Alte utilaje si mobilier 3-15 ani

Pentru imobiltzirile necorporale se aplicd metoda liniard, respectiv amortizarea se face
in conformitate cu prevederile legale Tn vigoare.

Profitul sau pierderea din vanzarea mijloacelor sunt determinate prin compararea valorii
de vanzare cu valoarea contabild si sunt luate in considerare la determinarea profitului

4



din exploatare. Costul initial al mijloacelor fixe include preful de cumparare, inClusy
taxele nerambursabile de achizitionare si aite costuri direct atribulbile aducerii activului
in stare de functionare si la locul utilizarii acestuia.

Cheltuielile suportate dup3 ce mijloacele fixe au fost puse in funcfiune, cum ar fi
costurile cu reparafiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in

perioada n care au fost angajate.

5.Stocuri
Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabild neta.

Valoarea stocului este determinata prin metoda FIFO.

Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitétii societatii.

Mentionim cé politica societitii in momentul casérii mijloacelor de transport este de
reconditionare a pieselor de schimb rezultate din dezmembrare, care sunt reintroduse
in circuitul economic §i utilizate la vitoarele reparafii. Stocurile obfinute din
reconditionari sunt inregistrate in contabilitate la un pret stabilit de o comisie tehnica.
Mérfurile intrate sunt fnregistrate Tn contabilitate la pre{ de achizitie. Scéderea din
gestiune a acestora se face dupa metoda FIFO.

Uzura obiectelor de inventar se Tnregistreaza integral pe costuri la darea lor Tn folosina.
Socletatea detine stocuri fars migcare pe parcursul anului 2022. Acestea vor fi analizate
de catre comisia constituita in acest sens si va face propuneri de casare.

6.Creante comerciale
Creantele comerciale sunt evidentiate ia valoarea realizabila estimata prin aprecierea

tuturor soldurilor existente la sfargitul anului si crearea de provizioane de risc Si
cheltuieli pentru clientji litigiogi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute (a pierderi in anul in care au fost identificate.

7.Disponibilititi si echivalente de disponibilitati
In scopul ntocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitatile si echivalentele de

disponibilitati cuprind: numerar in casd, numerar in banca.

8.Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cnd societatea are o obligatie prezenta legala

ca rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iegire de resurse sau beneficii
economice s insofeasca respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimata
rezonabil.

In acest an, societatea a constituit provizioane cu concediile de odihna neefectuate
aferente anului 2022 in suma de 314.110 lei

9.Imprumuturi
in exercitiul financiar al anului 2022, CT BUS S.A. nu inregistreaza credite sau

fmprumuturi pentru nevoi curente in desfasurarea activitatii.

10.Recunoagterea veniturilior

Venlturile societdtii provin dint urmatoarele operatiuni:

“transportul de calatori;

-alte prestari de servicii (publicitate, Tnchiriere autovehicule, Inchiriere de spatii);
-vanzari de marfuri.

in data de 1.11.2019, Municipiul Constanta si CT BUS S.A. (socletate rezultatd fn urma
reorganizarii Regiei Autonome Transport in Comun Constanfa) au procedat la
incheierea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de
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persoane prin curse regulate in municipiul Constanta Tn conformitate cu prevederie
HCL nr. 411 /14.10.2019.

In data de 29.10.2021, prin H.C.L. nr. 362 a fost aprobata delegarea gestiunii serviciului
public de transport persoane catre CT BUS S.A. si atribuirea contractului de delegare a
gestiunii serviciulul public de transport local de persoane prin concesiune in municipiul
Constanta pentru o perioada de 5 ani.

Programul de transport prin care CT BUS SA presteaza servicii de transport public local
de calatori, in conformitate cu contractele mentionate, prevede un total de 30 de linii cu
0 prestatie anuala de 12.287.417,44 Km.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd si provin din vénzarea biletelor si
abonamentelor, se recunosc zilnic la momentul tncasérii lor sau la data emiterii facturii
catre terfi in cazurile In care acestea sunt facturate.

Politica de stabilire a tarifelor:
CT BUS S.A. propune modificarea tarifelor In functie de majorarile survenite fa preful

combustibllului, al energiei electrice, al salariilor tindnd cont §i de rata inflatiei.
Modificarea este aprobati prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale
(elevi, studenti, personal didactic si nedidactic, pensionari, alte categorii sociale).
Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc in perioada prestarii serviciilor, fn luna Tn
care are loc prestarea. Nu se inregistreaza produciie n curs de executie.

Veniturile din dobanzi bonificate la disponibilul din conturi sunt recunoscute ca venituri

financiare pe baza exiraselor de cont,

11.Subventii
Subventiile (diferentele de tarif) acordate prin hotarari ale Consiliului Local municipal,

destinate acoperirii contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap,
asistenti personali i nevazétori precum gi elevi, pensionari, veterani, revolutionari,
personal din nvatimant, someri, studenti sunt recunoscute la venituri la data acordarii
lor. In acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilitdfi la
transportul public de caldtori al cérui obiect if consfituie reglementarea cadrului general
de eliberare si decontare pe raza teritoriald & municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302
din 29.09.2017, cu modificarile si completérile ulterioare).

1ll. INFORMATII CARE VIN IN COMPLETAREA BILANTULUI
NOTA 1- Active imobilizate

Imobilizdrl necorporal

L.a data de 31.12.2022 imobilizarile necorperale se prezentau astfel.
-imobilizéri necorporale = 1.536.531 lei
-Amortizarea imobilizarilor necorporale = 0921.770 lei

Imobilizari corporale
Toate imobilizirile au fost nregistrate initial la cost istoric si ulterior reevaluate in baza

reglementarilor legale HG 26/1892, HG 500/1894, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF nr. 3055/2009 si OMFP nr.1802/2014. Diferentele din reevaluare s-au reflectat in

contabilitate $i s-au Tncorporat in capitaluri.

Valoarea bunuritor aflate in concesiune se prezinta astfel:
Sold 1a 01.01.2022 = 173.760.016,67 lei

Din care:
- terenuri primite in administrare de la UAT Municipiul Constanta = 10.121.438,00 lei

6



Valoarea net3 scriptica a imobilizérilor corporale, pe grupe, se prezinta astfel:

.

L

2~ 2
nigovuvu (916 ‘ u'iapuuh 1h o e

- statii de incarcare

= 4150.705.860,20 lel

3.932,718,38 lei

R e —
.
Valoare de Valoare
Qrpa inventar amortizata Valoare neté
Constructii 6.275.057 4.953.216 1.321.841
Echip.teh., masini 9.267.929 2.208.888 7.059.041
Mijloace transport 77.189.841 | 70.859.799 6.330.042
Alte imobilizari ' 372.618.; 243319 129.299 |
Imobilizari in curs _ 2.241.110 | 0 2.241.110
Avansuri acordate pentru 0 0 0!
imobilizari . ' :
_ Total 05.346.555| 78.265.222 | 17.081.333}
La 31.12.2022 situatia activelor imobilizate, in valori brute, se prezentau astfel:
; lei
Elementede | g Reduceri | Reduceri |
initia) Cresteri din care: | Sold final
imobilizari | it Total | casari ]
Cheltuieli de n
desvoltars 991.891 502.519 | X | 489. 372
Alte !
|
 imobilizari 448 093 599.316 250 x| 1.047.159
| Total imobilizari Lo ‘
_necorporale | 1 439 984 509.316 | 502.769 x| 1.536.531
Constructii 5.843.000 696.288 | 264.231 6.275.057
Instalatil tehnice
si masini 79.663.709 | 6.878.873 84.812 0 | 86.457.770
Alte instal.utiliaj 362.991 9.737 110 372.618
Imobilizari
corporaleincurs | 1.563.772 | 8.152.141 | 7.474.803 2.241.110
de executie )
Total imobilizari | ' . .
corporale 87.433.472 | 15.737.039 | 7.823.956 95.346.555
Imobilizari 120
s 120 180.000 -
Total active ; - !
imobilizate §8.873.576 | 16.516.335 8.326.725” l 97.063.206

Intrérile in cursul anului reprezintd investitii din surse proprii.

Situatia amortizérii activelor imobilizate la 31.12.2022 se prezinta astfel:

lei
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' Elementede | Nr. et | !
| : § o Sold inifial | incursul | aferenta | la sfargit
. imobilizari rand L anulid J iegirilor | e
Cheiciel— del .| .enceel | |
| dezvoltare _1 489""’:72 I i _iﬂg'a__.'z
Alte imobilizari 2 352.588 79.810 432.398
Total 1+2 3 841.960 79.810 921.770
Imobilizari corporale
i 4 4.926.560 | - 233.880| 207.224 | 4953216
l;:t;ﬁtii tehnice si| 5|  71501.006| 1578.480|  11.789 | 73.068.687
| Alte instalatii 6| 172.454 70.975 110| 243319
Total 4 Ia 6 71 76.601.010 | 1.883.335| 219.123 | 78.265.222.
“"“’(":’g’;.;m' B 77442070 1963.145 219.123 | 79.186.992

Amortizarea este in sum# de 1.963.145 lei si s-a calculat prin metoda liniard, fiind
fnregistratd pe cheltuieli de exploatare.

NOTA 2- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
La 31 decembrie 2022 societatea nu prezinta inregistrare provizioane pentru riscuri si

cheltuieli.

NOTA 3- Situatia capitalului

in cursul anului 2022, capitalurile totale ale CT BUS S.A. au avut urmétoarea evolutie:

DENUMIREA

ELEMENTULUI

Sold 12
01.01.2021

Cresteri

Reduceri

Sald la
31.12.2021

Sold la
01.01.2022

Cresteri | Reducerl

Sold la
31.12.2022

Capital soclal,
din care
10.090.000 lei -
subscris sl
varsat cf Act
Cmmﬁv;
4514641 lel
perluat din
wPatrimoniul
regie?” In curs
_de clarificare

14.604.641

14.604.641

14.604.641

14.604.641

Rezerve
reevaluare

1.833.817

24.558

1.809.259

1.808.259

502.178

1.307.081

Rezerve legale

1.879.099

594.586

1.284.513

1.284.513

72.979

1.357.482

Alte rezerve

103.446

103.446

103.446

1.314.367

1417.833

Rezultatul
reportat, din

_care .
~Plerde

-8.670.121

13.433.025

10.775.580

-6.021.676

-6.021.676

-5§,561.982

| neacoperita
-Rezultatul
exercifjului

 financlar |

11.448.641

101.006.325

112.936.481

-481.455

~-481.455

1.387.366
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'_FFUE:N;._, — Tende “Qrected | Redueed | Soldle / :égyg i : A Snld 12
prme gl ‘ ' A2 ' teri = Reduceri
| ELemenTuLY | 01012021 (32207 1 12022 | O | 31.42.2022
—~ S ——— S - e — e i ——— = e
-Repartlzarea | | | . - . |
profitulul {cont |  -673.061 504586 = -78.475 | 0 0| | | -1.387.366
|128) ¢« | — . I ST BN SN
TOTAL -] . | ’ Ir [ v
CAPITALURI =20.517.482 115.034.006 ' 124.252.740 | 11,298.728 | 11.298.729 | 1.387.366 | 502.178 | 13.1zs.oasJ
PROPRI) , ] | 1

Repartizarea proﬁiului _
Societatea a Inregistrat la 31.12.2022 profit net in suma de 1.387.366 lei, din care profit

reinvestit in suma de 1.314.387 lei - repartizat la alte rezerve si suma de de 72.978,53
lei repartizata la rezerve legale, conform legislatiei in vigoare.

NOTA 4- Analiza rezultatului din exploatare

lei
Nr. [ 1
Crt. | INDICATORI 2021. 2022
1 | Cifra de afaceri neta 111.136.802 123.021.571
2| Costul serviciilor prestate, din care: | 112.450.547 123.985.680
Cheltuielile cu materiile prime, materiale !
3 | consumabile B 23.385.923 33.851.314
4 | Cheltuielile cu utilitatile 635.774 1.271.405
5 | Cheltuleli cu personalul _58.334550|  70.295.280 |
6 | Cheltuleli cu amortizare 1.856.057 1.959.796 |
|7 | Cheltuieli cu servicille S 19.203.219 14.818.222
|8 | Cheltuieli cu impozite, taxe 8.793.261 1.500.277
| 9| Alte venituri din exploatare  801.972| 2204572
‘ Rezultatul din exploatare '
|10 | (1-2+9) J -511.773 1.330.453.
Cifra de afaceri a societélii este constituitd in principal din veniturile activititi de

transport, vanziri proprii de bilete si abonamente, facilititi la transport acordate prin
hotdrdri ale Consiliului Local al municipiului Constanta, suvventia sub forma de
compensatie pentru cheltuieli de exploatare, precum si gratuitati acordate de Legea nr.
189/ 2000 si Decretul- lege nr. 118/1991.

Cheltuielile cu bunurile si serviciile si personalul reprezintd cea mai mare pondere in
totalul cheltuielilor de exploatare. '

Activitatea de exploatare se Inchele cu un profit in suméa de 1.330.453 lel.

Comparativ cu anul precedent, veniturile totale se prezinta astfel:

Venituri totale an 2021 = 112.408.178 lei.

Venituri totale an 2022 = 125.445.507 lel.

lar cheltuielile totale, se prezinta astfel:
Cheltuieli totale an 2021 112.450.663 lei.
Cheltuieli totale an 2022 123.985.936 lei.

in anul 2022, urmare ,verificarii tehnico-economice” a activitatii CT BUS, prin Raportul
de audit tehnico-economic nu a fost stabilita sub/supracompensatia aferenta exercitiului
financiar 2021 Ca urmare, suma de 2.062.014 lei subcompensatia anului 2021 calculata
de catre CT BUS SA in Anexa 8.2 Raport anual de constatare transmis la DGGSP in
data de 15.03.2022, a fost inregistrata pe seama ,Rezultatulul reportat”.
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NU1A 5- Situafia creanjeior §i a datoriiivi -

LA~

| CREANTE  Soldla Sold la ' Termen de lichiditate a
31122021 31422022 | sctivului
i sub1an . peste 1

‘ | | | ~ B o
Creante " 6.052.765 4.650.382 4135965  514.417 |
comerciale | J__ ) |
Sume de incasat | ' |
de la societati din 0 0
cadrulgrupuli | | ) ] B |
Alte creante, din | 10.117.191 ' 18.064.205 18.064.205 | 2.062.014

| care: ' | _ =1

- Alte creante | 6.591.076 5.083.577 | 5.093.577

fiscale si ' ' !

' subventii de ' |

|Incasat i » I S

| TOTAL 16.169.956 | 22.714.587 | 20.138.156 | 2.576.431

fn anul 2022 CT BUS S.A. a constituit ajustari pentru depreciere in valoare de 636.695
lei (cont 6814 - depreciere active circulante) si a reluat la venituri ajustari pentru
depreciere n valoare de 748.460 lei (cont 7814 “Venituri din ajustari pentru deprecierea

activelor circulante”).
La 31 decembrie 2022 suma totala a ajustarilor pentru deprecierea creantelor este de

514.417 lei.
Societatea a inregistrat si ajustari pentru deprecierea debitorilor diversi in suma de

41.752 lei.
De asemenea, Societatea a recunoscut in anul 2022 pe seama rezultatului reportat o

creanta cu subcompensatia anului 2021 in suma 2.062.014 lei pentru care a constituit
tot pe seama rezultatului reportat o ajustare pentru depreciere avand in vedere
incertitudinea incasarii acesteia.

lei
DATORII | Sold la ‘Termen de Sold la Termen de
31.12.2021 | exigibilitate a _ exigibilitate a
pasivului | 31.12.2022 pasivului
sub1 an { 1.5 ani sub1an | 1-5ani
Furnizori 7.191.371 | 7.191.371 22.473.434 | 14.262.546 | 8.210.888 |
Alte 16.814.615 | 16.705.677 | 108.938 | 15.510.551 | 15.510.551 0
datorii,
inclusiv .
. datorii |
fiscale si
datorii
privind
‘asigurarile
sociale . _____
TOTAL 24.005.986 | 23,.897.048 | 108.938 | 37.983.985 | 290.773.097 | §.210.888 |

Cresterea datorillor catre furnizori in anul 2022 fata de anul 2021 este cauzata de
cumularea redeventei catre Primaria municipiului Constanta, cu un sold final ia
31.12.2022 de 7.359 mii lei si catre Radcom cu sold final la 31.12.2022 in suma de

9.586 mii lei.
10



Suma mentionata la “Alte datorit fiscaie si daiorii privind asiguratiie sutiaie” €sle
compusa, In principal, din datoria catre Primaria municipiului Constania "FMC"
reprezentand supracompensatia anului 2020 ramasa in sold la 31.12.2022 in suma de
7.245.690 lei pentru care se achita o suma lunar de aproximativ 150.000 lei si datoria
catre PMC reprezentand suprataxa de control incasata de CT BUS (RATC la vremea
respectiva) cu un sold de 1,128.426 lei la 31.12.2022 pentru care se achita lunar suma

de 10.000 lei.
Datoria cu termen de exigibilitate mai mare de un an este catre Radcom, care conform

contractului se achita in urmatorii patru ani.

Din total active circulante, 33.258.071 lei, creaniele sunt in suméa de 22.714.587 lei i
sunt compuse, in principal, din:

e Clienti = 4.393.720 lei

o Clienti incerti = 514417 lei

e Subventii = 5,093.577 lei

o Compensatie = 14.318.331 lei (in luna decembrie 2022 am inregistrat,

subcompensatia anului 2022 in suma de 6.944.623 lei si subcompensatia anului 2021 in
suma de 2.602.014 lel calculate in baza Anexei 8.2 Raport anual de compensatie.)

De mentionat ca, pana la intocmirea Situatiilor financiare ale anulul 2022, DGGSP nu a
efectuat auditul tehnico-economic prevazut in CSP a fi finalizat la 15.03.2023, si a

anuntat amanarea acestuia pana la 31.05.2023.
Anexa 8.2 Raport anual de compensatie pentru anul 2022 a fost transmis catre DGGSP

in termenul stabilit in CSP 15.03.2023.
Societatea nu raporteaza in situatiile financiare plati restante cétre furnizori.

Societatea a creat si a anulat ajustari pentru deprecierea creantelor fatd de anul precedent

; lei
Indicatori Sold | Cresteri ' Reduceri Sold
01.01.2022 | . 31.12.2022
Ajustare.depreciere "~ 667.935 | 504.942 | 748.460 514.417
Lcrean;e (cont 491)
Ajustare depreciere 0 2.103.766 0 2.103.766
debitori diversi (cont
49%8) 1
Prov.degreciere stocuri - - - -
TOTAL 667.935 2.698.708 | 748.460 2.618.183

Ajustarile de depreciere sunt inregistrate in scopul ajustarii valoril creantelor neincasate,
pentru a corecta imaginea activelor la valoarea lor justd. Ponderea cea mai mare o are
ajustarea pentru subcompensatia anului 2021 in suma de 2.062.014 lei.

NOTA 6- Principli, politici si metode contabile

Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2021 in conformitate cu
Reglementérile contabile romanesti aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/28,12.2014, cu
modificarile si completarile ulterloare, a Ordinului nr. 4.268 din 15 decembrie 2022
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si
a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale
Ministerului Finantelor, precum i pentru reglementarea unor aspecte contabile, precum si in
conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu
modificérile si completérile ulterioare.
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14.07.2021 si modiicale prin 11CA ni.38/12.08.2022. o )
Societatea nu a optat pentru aplicarea IAS 29 ,Raportarea financiara in economii
hiperinflationiste”.

Societatea efectueaza Tnregistrérile contabile in lei, in conformitate cu reglementérile
contabile de raportare nr. 1802/2014 emise de Ministerul Finantelor Publice din Roménia
cu modificarile si completarile ulterioare. Imobilizérile necorporale reprezintd licente
pentru tehnica de calcul ale céror valori au fost amortizate folosind metoda liniard pe
durata de viata utild a-acestora.

Imobilizérile necorporale nu sunt reevaluate. _
Patrimoniul societétii este prezentat in situatile financiare la cost istoric. Activele

imobilizate nu au fost reevaluate la 31.12.2022.

Amortizarea imobilizérilor se calculeaza prin metoda liniara.

Facilititile la transport au fost recunoscute in situatiile financiare in momentul in care s-au
realizat, in corelare cu bugetul Primariei municiplului Constanta (pentru persoanele cu
handicap, elevi, pensionari, revolutionari, veterani, somerij, precum si in BV.C. al CT

BUS S.A.
Veniturile din vanzarea biletelor de transport sunt recunoscute zilnic la momentul incasérii

lor sau la emiterea facturilor catre clientii care deconteaza contravaloarea lor prin virament.
Veniturile din prestari servicii se recunosc in perioada in care sunt prestate serviciile pe

baza contractelor incheiate.
Datoriile si creantele se recunosc initial la cost istoric, iar la sfargitul exercitiului

financiar se evalueaza orice depreciere inregistrata in cazul creantelor si orice cregtere
fnregistrata in cazul datorillor. Datoriile sunt inregistrate la valoarea lor nominala, care
aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeazd a fi plétite pentru bunurile sau serviciile
primite.

Disponibliititile si echivalentele de disponibilitdti cuprind : numerar In casd si banca,
precum si alte valori ce pot fi disponibile in orice moment.

NOTA 7 - Participatii si surse de finantare
CT BUS S.A., incepénd cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizérii RA.T.C. prin

transformare in societate pe actiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018,
este succesoare n drepturi si obligatii a entitétii reorganizate RATC, in toate raporturile
juridice urmand a fi folositd denumirea de CT BUS S.A. Constanta.

Astfel, CT BUS S.A. este inregistrata la Oficiul Registrului Comerfuiui Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de Tnregistrare 1883902, conform certificatul de inegistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019, cu sediul social in Constanta, str.industriala, Nr.8, judeful
Constanta, forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip inchis,

fiind o entitate de interes public.

Capital social subscris:
e 90.000 lel, integral varsat, in conformitate cu HCL nr.384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
In societate pe actiuni cu denumirea de « CT BUS S.A. »;
« 10.000.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr.536/10.12.2018 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A.Constanta pe anul 2019.
e Numar acfiuni:1.009.000, din care numir actiuni nominative: 1.009.000,
valoarea unei actiuni :10 lei.
o Natura capltal: integral de stat.
Actionari :
e Municipiul Constanta, b-du! Tomis, nr.51, judetul Constanta, CUI 4785631
» Aport la capital: 10.090.000 lei
e Aport varsat total : 10.090.000 lei
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» Aport varsat in lei :10.080.000 iei

Cota de participare la beneficii §i pierderi :100%, ':w‘-/ii -
Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2022 este in cuantum de 14.604.641,32 lei,

compus din : .
- Patrimoniul propriu (al regiei) 4.514.641,32 Ief;
- Aport in numerar subscis si varsat  10.090.000,00 |BI: -
Patrimoniul societatii este aportat fn numerar si in natura constand fn imobilizari

corporale §i necorporale.
Societatea a Tnregistrat ia 31.12.2022 un profit in cuantum de 1.387.366 lei.

Contul 1088 « Alte rezerve » inregistreaza suma de 1.417.833 Ie?i format din 103.446 lei
— rezerva constituita In anii anteriori, reprezentand profit capitalizat gi 1.314:38? el
reprezentand profitul anului 2022 reinvestit, ca rezultat al punerii in functiune al

sitemului e-Ticketing in luna noiembrie 2022. .
La 31.12.2022 rezervele din reevaluarea constructiilor si echipamentelor tehnologice

sunt in suma de 1.307.081 lei.
NOTA 8 - Informatii privind salariatii, administratorii si directoril

Conducerea societétii este asigurata de catre organele colective, Adunarea generala a
actionarilor, in conformitate cu prevederile H.C.L.nr.496/29.11.2018 si H.C.L.
nr.412/27.11.2020, privind numirea reprezentantilor municipiului Constanta In adunarea
generald a actionarilor a CT BUS S.A. si Consiliul de Administratie, in timp ce
conducerea executiva a fost delegata directorilor.

In perioada 1 ianuarie 2022 - 31 decembrie 2022 din Consiliul de Administratie (denumit
in continuare Consiliul) au facut parte:

 Nr.crt. | Numesi prenume - _TEaI itatea

11 Paraschiv Iorgu Membru provizoriu :
2 Tujuianu Sorin-Petrica Membru provizoriu _'
3 Dugﬁiasu Adrian-Dan Membru provizoriu [
4 Ciobanu Gabriel | Membru provizoriu pén3 la 05.07.2022 4
5 Bitoleanu Stefan | Membru provizoriu
6 Sauciuc Gelu | Membru provizoxjiu de la 06.07.2022 |

Membrii Consiliului CT BUS S.A. sunt numiti provizoriu $i au incheiat contracte de
mandat pe o duratéd determinata de 4 luni cu prelungire inca doua luni.

Precizam faptul ca, desi Tn cursul lunii aprilie 2021 autoritatea tutelard a adoptat
hotararile necesare declansarii procedurii de selectie a administratorilor definitivi pentru
CT BUS S.A,, iar procedura s-a derulat, aceasta nu a condus la rezultatul firesc al
nominaliz&rii unor administratori definitivi, mentinandu-se pana la sfarsitul anului o stare
de provizorat.

Conducerea executivd a fost asiguratd in anul 2022, prin contracte de mandat

provizorii, exceptie Mariana Soceanu, de catre:

1. Aristide-Cé&télin Dumitrache — director general - provizoriu (20.05.2021-prezent) ,

2. Mariana Soceanu - director economic (11.08.2017-04.02.2018 si 05.02.2018-
05.02.2022)

3. Inna-Mihaela BELA ~ director economic (06.02.2022 - prezent)

4. Crigoritda Alexandru-Cétélin - director general adjunct exploatare (provizoriu
15.12.2021-15.04.2022)
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E Cphrial CIOBANLI - director general adiunct exploatare (provizoriu 16.04.2022 ~

- -t
prezent)

6. Popa Fanel - director tehnic (provizoriu 20.12.2021-prezent).

Directorul economic a fost numit pe o duraté de 4 ani de catre Consiliul de Administratie
prin H.C.A. nr. 5/05.02.2018 si a Incheiat cu CT BUS S.A. contract de mandat conform
O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice pe 0
perioada de 4 ani, 05.02.2018-05.02.2022. Incepand cu 6.02.2022 a fost numit un
director economic provizoriu, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea de a fi prelungit

pana la 6 luni, doamna Bela Inna Mihaela.

Directorul general n functie, directorul general adjunct exploatare §i dirgctorul tahn{c au
fost numiti provizoriu §i au inchelat contract de mandat in baza aceluiagi act normativ.

Remuneratiile directorului general, directorului economic, directorului general_ gdjunlct
exploatare si directorului tehnic sunt stabilite prin hotaréarea Consiliului de Administratie

si contractele de mandat.

Numarul mediu scriptic de personal in anul 2022 a fost de 693 de persoane.

Drepturile salariale sunt stabilite prin contract colectiv de munca negociat.
Pentru anul 2022 s-au inregistrat urmatoarele cheltuieli cu salariile, colaboratorii si alte

drepturi salariale:

- salarii conform C.C.M. 39.520.994 lei
- salarii conform confracte mandat 702.819 lei
- cheltuieli cu asigurarile 22.595.963 lei
- cheltuieli cu protectia sociald 1.915.020 lei
- cheltuieli cu tichetele de masa si vouchere de vacantd 4.129.636 lei
- CAM 1.430.848 lei

TOTAL 58.502.326 lei

La nivelul societatii sunt constituite doud sindicate : Sindicatul Liber Transport Comun
Constanta care este reprezentativ si Sindicatul Profesional al Transportatorilor si
Activitatilor Conexe.

NOTA 9 — Principalii indicatori economico-financiari

Indicatori de activitate

» Viteza de rotatie a debitelor-clienti=Sold clienti/Cifra de afaceri x 365 = 13,06 Zile

» Viteza de rotatie a creditelor-furnizeri=Sold furnizori/Cifra de afaceri x 365= 64,78 zile

 Viteza de rotatie a activelor Imobilizate =

Cifra de afaceri / Active imobilizate = 7,20 ori
Indicatorul exprimd numarul de rotati efectuate de activele imobilizate pentru
realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueaza eficienta managementulul
activelor imobilizate prin examinarea valorii clfrei de afaceri generate prin
exploatarea acestora.

Societatea Tncaseaza creantele la 13,06 zile si achitd datoriile la 64,78 zile. Viteza mica

de rotatiec a furnizorilor este cauzata de sumele mari reprezentand redeventa catre

Primarie cu un sold la 31.12.2022 de 7,359,470.09 lei .

NOTA 10 - Alte informatii

Detalii privind cifra de afaceri

Cifra de afaceri are urmé&toarea componenta in anul 2022 comparatlv cu anul 2021:
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‘ Indicator | ] %din ; ' ' ‘
[ cifra de .‘

: AN 2021 afaceri AN 2022

| Productia vanduts 19745222 | 17,77 26.486.181
Venitu_ri din vanzarea 0 0,00 3.605
maéarfurilor :
Venituri din subventii 01.391.580 82,23 06.531.785
Total cifri de afaceri 111.136.802 | 100,00 123.021.571

- In realitate cifra de afaceri a anului 2021 este de 103.661.690 lei, calculata prin
diminuarea cifrei de afaceri prezentata din situatiile financiare ale anului 2021 in suma
de 111.136.802 lei cu valoarea TVA aferent diferentelor de tarif de 7.475.112,15 lei.

- Pentru anul 2022, urmare actului aditional nr.4/01.09.2022 la CSP, din calculul
compensatiei lunare, s-a eliminat c/valoarea TVA aferent diferentelor de tarif, astfel cifra
de afaceri 2022 in suma de 123.021.571 lei nu este afectata de valoarea TVA
mentionata mai devreme. _

- Activitatea financiari a anului 2022 se incheie cu profit in suma de 120.118 lei.

- Profitul exercitiului financiar 2022 este in valoare de 1.387.366 lei.

- Activitatea a fost influentata de situatia pandemica de la inceputul anului anterior
cu impact asupra veniturilor si, de razboiul din Ucraina care a influentat puternic crestea
pretului la combustibll, pieses de schimb si servicii care au o pondere mare in totalul
cheltuielilor. Ca urmare, CT BUS a solicitat Actionarului majorarea costului pe km de la
9.26 leilkm la 11.22 lei’/km, solicltare ce a fost apobata.

Datorii contingente — Litigii

in evidentele Serviciului Juridic figureaza un numdr de 63 de dosare in diferite stadii de
solutionare pe rolul instantelor de judecatd competente sau al executorilor judecatoresti.
Tn cursul anului 2022 au fost formulate un numar de 15 noi actiuni care au ca obiect
pretentii in contradictoriu cu partenerii contractuali, raspundere patrimoniata a fostilor
salariati.

Au fost formulate 7 intdmpinéri In dosare inregistrate in care CT BUS SA are calitatea
de parata.

A fost formulata contestatie la executare in contradictoriu cu SPTAC dosar inregistrat
sub nr. 17672/212/2022 pe rolul Judecétoriei Constanta. Obiectul dosarului 1l constituie
desfiintarea formelor de executare silita dispuse in dosarul de executare nr. 401/2011 al
executorului judecatoresc Deacu Vasile.

La data de 16.12.2022 instanta a respins cererea de chemare in judecats formulata de
CT BUS SA ca neintemeiata. Nu a fost comunicata sentinfa motivata.

In dosarul nr. 92/2018 inregistrat la BEJ Stoica Adrian RATC Constanta a formulat n
contradictoriu cu SPATC cerere de Intoarcere a executdrii silite pentru recuperarea
sumei de 94.750,18 lei achitate in plus Tn cadrul executarii silite. Din totalul sumei care
face obiectul executérii silite a mai rimas de recuperat suma de 67.474,11 lei, suma
pentru care a fost incheiat Acordul de esalonare inregistrat sub nr. 16955/09.12.2020.
La data de 31.12.2022 a rdmas de achitat suma de 52.100 lei.

I. In 8 dosare care au ca oblect cerere de inscriere la masa credalé pentru debitorii aflati
in insolventa, aflate in diferite stadii de solufionare sumele de recuperat se ridica la
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Avénd in vedere radierea prin Sent. Civ. 222/03.03.2022 a societatii
debitul de 8.409,09 lei nu mai poate fi recuperat,

Il. Pentru recuperarea sumei de 109.500 lei apreciatd de Curtea de Conturi ca
prejudiciu a fost formulaté actiunea Inregistrata pe rolul Tribunalului Constanta sub nr.
3941/118/2020 in contradictoriu cu Dobre Elena, dosar care a fost declinat {a.Cunea
Intemationald de Arbitraj de pe lang& Camera de Comert si Industrie a Romaniei, dosar
nr. 28/2021 cu termen la data de 09.1 1.2021, a fost achitats taxa arbitrald in cuantum
de 15.212,78 lei, tax3 care a fost restituita. )
Curtea International de Arbitraj de pe langa Camera de Comert si Industrie a Romaniei
la data de 08.02.2022 a dispus declinarea dosarului la Tribunalul Constanta.

Tribunalul Constanta a declinat cauza in favoarea Judecatoriei Constanta.

Judecitoria Constanta prin sentinta civild nr.  10370/16.09.2022 a respins actiunea
formulats de CT BUS SA.

Impotriva sentintei a fost formulat apel, termenul stabilit de Tribunalui Constanta este de
14.03.2023. . Prin Hotararea 287/14.03.2023, Tribunalul Constanta Sectia | Civila a
admis exceptia necompetentei functionale si a declinat competenta de solutionare in
favoarea Sectiei a Il-a civila a Tribunalului Constanta. Dosarul are termen in data de

06.06.2023.

Serviciul Juridic nu desfisoar programe in sensul propunerii unor obiective concrete, ci
isi desfasoars activitatea in functie de problemele specifice aparute.

Buget de venituri si cheltuiel
Societatea intocmeste anual bugetul de venituri si cheltuieli aprobat de catre Consiliul

Local al Municipiuluj Constanta.
Bugetul de venituri si cheltuieli a fost aprobat de catre Consiliul de Administratie si

Consiliul Local al municipiului Constanta. Fala de prevederile bugetare, s-au realizat
urmétoarele sume :

~mii lei-
R M 1 —
INDICATORI IPmEnnzatan 2022 Realizatan 2022 . | Realizat% ’
_VENITURI TOTALE l 128894000 | 175445507 | o712
| Venituri din exloatare. din coe: 128,574,000 -.125.315,14'_52; 97.47 |
-venituri din surse bugetare 102,913,000 ;g 96,531,785 . 93.80
| 320,000 | % e o TIOGER 4043,
CHELTUIELI TOTALE | 128,685000 | " 123985936 | 0620,
| Chatinel ata exploatare, din care: . i 126885000 [ - 173885690 | 9620 |
-cheltuieli cu bunuri si servicii __l 43,611,000 '.‘ _@.6&9.5‘&6 ) 111.60
| cheltuielf cupersonalu) , 70,337,000 | - . ?'_{‘14;2“5,266' 9994 1
~cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte ’ 12,880,000 _. 1500277
_-alte cheltufelj din exploatare | 2057000 - - 3,520,597 |
Qgelgy_ie!i_ﬂnanciarg T = - ] L . 246L
| Rezultatul brut l 9000 | T jasesyy.
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Din anaiiza graduiui de reaiizare ai prevederiior bugetuiui de veniwur si cheituieii ai
anului 2UZz, se observa existenta unui echilibru intre venitun $i cheltuiel, sumete

realizate fiind apropiate de sumele bugetate.
in anul 2022 nu au fost incheiate contracte de leasing.

NOTA 11 — Modificarea capitalului circulant

MODIFICARILE CAPITALULUI CIRCULANT

lei
{_ . N - il
. : - Influenta flux
Indicatori 2021 2022 Daff::enta twasoreris
- Cresterea stocurilor 3.019.119] 3.826.988 | 807.869 +807.869
Cresterea creantelor : N
coreralala 8.052.765 | 4.650.382 1.402.383 1.402.383
Reducerea creantelor
grupului 0 0 | 0 0
Cresterea altor
crearife 10.117.191 | 18.064.205 87.947.014 +7.947.014
'Reducerea chelt
avans 0 0 0
Cagleran datoribr 7491371 | 14262546  7.071.175 +7.071.175
comerciale - T N " B
Cresterea altor datorii | 16.814.615 | 15.510.551 1.304.064_ -1.304.064
. Total din care: 43.195.061 | 56.314.672 13.119.611 +13.119.611
Stocuri /3.019.119 | 3.826.988 807.869 ~ +B807.869
_ Creanfe 16.169.956 | 22.714.587 6.544.631 +6.544.631
Datorii 24.005.986 | 29.773.097 5.767.111 +6.767.111 |
| TOTAL 43.195.061 | 56.386.877 13.119.611 +13.119.611 |
NOTA 12 - Stocuri
La 31 decembrie 2022 societatea prezinta urmatoarele stocuri:
Denumire ' 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2022
Materil prime si materiale 2.982.519 3.490.062
consumabiie -
Produse finite si marfuri 13.100 164.897
Avansuri 23.500 172.029

La 31 decembrie in urma inventarierii s-au constatat stocuri fara miscare si deteriorate
in suma de 1.373.460 lei. Se va propune casarea lor in 2023.

NOTA 13 - Numerar si echivalente de numerar
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Nr.crt. | Indicator | 2021 [ 2022

'__ 1| Disponibil la bancé - 4.679.477 | 6.708.783
2 | Disponibil in cas3 ] _ 6569] 3.513
3 | Alte valori S [ 0| 4.200
4 ‘ 4.686.046 | 6.716.496 |

Niimerarl gi erhivalentale da nimerar congtan in disponibilitAti hanesti. solduri Ia
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2022 1 |n sumé de 6.716.496 lei.

Numerarul si echivalentele de numerar incluse in situatia fluxurilor de trezorerie cuprind
urmatoarele sume :

4 | Total numerar

NOTA 14. PARTI AFILIATE

e Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUl 4785631 in
calitate de actionar unic, capital social integral de stat :

- Aport |a capital subscris si varsat: 10.090.000 lei, in conformitate cu HCL nr.
384/31.10.2018 privind aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in
Comun prin transformare in societate pe actiuni cu denumirea de ,CT BUS
S.A.” si HCL nr, 536/10.12.2019 privind majorarea capitalului social al CT
BUS S.A. Constanta pe anul 2019

- Cota de participare la beneficii si pierderi :100%

e Confort Urban SRL, str Varful cu dor, nr. 10 Constanta al carel actionar unic este
Municipiul Constanta care detine 100% din capitalul social.

CT BUS a achizitionat tichete de parcare de la Confort Urban si le revinde prin
punctele de vanzare a titlurilor de calatorie la acelasi pret. Totalul vanzarilor in anul

2022 este in suma de 7.555 lei.

NOTA 15. IMPACTUL PANDEMIEI SI A RAZBOIULUI

Activitatea a fost influentata de situatia pandemica declansata incepand cu anul 2020
cu impact asupra veniturilor.
Razbolul din Ucraina a influentat putemic crestea pretului la combustibil, piese de
schimb si servicii care au o pondere mare in totalul cheltuielilor. Ca urmare, CT BUS a
solicitat Actionarului majorarea costului pe km de la 9.26 leilkm la 11.29 lei/km,
solicitare ce a fost apobata.

Au fost efectuate demersuri in vederea obtinerii ajutorului de stat de 0,50 leill
conform HG 667/2022 pentru compensarea cresterii prefului la combustibil pentru
alimentarea motoarelor ca urmare a conflictului armat din Ucraina. Activitatea grupului de
lucru a fost finalizata prin Thcasarea sumei de 1.379.217 lei drept compensare a cresterii
pretului combustibilului. Suma provenita ca ajutor de stat a afectat compensatia lunara, in

sensul diminuarii acesteia.

NOTA 16. EVENIMENTE ULTERIOARE SITUATIILOR FINANCIARE

In baza CSP a fost intocmita Anexa 8.2 Raport anual de constatare prin care s-a

recalculat compensatia aferenta anului 2022 platita de Primarie pentru activitatea de

transport public calatori. Din corelarea veniturilor eligibile si a cheltuielilor elfigibile
18




inregisiraie in evidenta contabiia pe parcursui anuiui Z0zZ generate de pricicpaiui obiect
ae acitivitate, conform CS#, rezultatul caicului din Anexa 8.2 a fost subcompensatie in
suma de 6.944.623 lei. Anexa 8.2 a fost inaintata DGGSP in data de 13.03.2023 si
retransmisa cu o mica corectie in data de 23.03.2023.

DGGSP are obligatia efectuarii unui audit tehnico-economic al activitatii anului anterior
pana la data de 15 martie a fiecarui an. Pana la data aprobarii situatiilor financiare,
DGGSP nu a fost efectuat auditul si nu 2 transmis un raspuns referitor la
subcompensatia anului 2022 stabilita de catre CT BUS.
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA 31.12.2022
METODADIRECTA, . ___ 31.12.2021 31.12.2022
"ll "FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE EXPLOATARE |, -]
| S 13,603,698 19,553,834
‘lincasari subventii 88,653,871 98,632,281
ITOTAL 1 . 114,680,648 131,429,709
1’
|Plati catre furnizor] (61.471,157)  (60,099,222)
Il’lati catre angajati (29,443,860) (37,257,907)
|Impozite, taxe postale, tichete de masa , deplasari (32,131,702) (31,707,801)
|TOTAL 2 (123,046,819)  (129,065,030)
| mmra& din activitatl de exploatara T 8,366,171] __ 2,364,679]
lu FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE INVESTITH | T 1
Plail peniru achizitionarea de aciluni
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale (1,110,628) (714,028.4)
Incasari din vanzarea de imobllizari corporale 8,345 208,423.00
|Dividende incasate
e . T P e
Trmmh neta Hin activitatl de \vestiti (1,102,283) {415,605
[ii.FCUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTVITATILE DE FINANTARE | T |
Incasar din emisiunea de actiuni
Dobanzi incasate 56,610 81,375
Plata datoriilor aferente leasing-ufui financiar
Alocatii bugetare Incasate
[Dobanzi platite
Trezoreria nela din activitati de finantare. ' s6610] 81,973
IN.Vaﬁath neta a lichiditatilor =1 a echivalentelor de lichiditati(I+IF+ill) ' -9,411,844) 2,030, |
ite i} ,
Lichiditati sl echivalente dé Il&hfdﬂatn‘ﬁ"muﬁﬁul exardt&ulul 14,097,891 | 4,&66&7

HlJa sfarsitul exercltiulul (IV#VAVI) ______ 4,686,047.00 6,716,496




